本项目资金包括企业自筹和银行借贷,银行借贷总额为 1亿元,年利率为 6.5%,期限 2年,其余部分由文投集团自筹。

表 4总成本计算表

小计(万元) 19Q1 19Q2 19Q3 19Q4 20Q1 20Q2 20Q3 20Q4 21Q1

建设费用 15286

1295 2589 3884 3988 1399 335 1067 732

综合费用 3760 1128 1128 376 376 188 188 188 188

营销费用 1940

776 776 388

利息费用 1300 163 163 163 163 163 163 163 163

增值税 2425

1455 970

城建税及教育费附加 291

175 116

不可预见费用 1250 65 129 156 221 217 126 155 145 37

总计 26251 1355 2714 3284 4643 4555 2651 3245 3036 768

表 5 EUV测算表

小计(万元) 19Q1 19Q2 19Q3 19Q4 20Q1 20Q2 20Q3 20Q4 21Q1

GDV 实际值 48492

29095 19397

GDV 现值 42243

25522 16721

TDC 实际值 26251 1355 2714 3284 4643 4555 2651 3245 3036 768

TDC 现值 24075 1328 2610 3098 4299 4141 2367 2846 2617 768

P 6019

 5

EUV 12149

4.3 总成本计算表

本项目成本开支主要包括建设成本、相关综合费用、营销推广费用、银行借贷利率、相关税费、不可预见费用等。具体开

支构成如表 4所示。

4.4EUV计算表

本项目可购买土地的费用 EUV 由项目总开发价值 GDV,项目总开发成本 TDC,项目预期利润所决定,考虑到收支存在时间期限,

本报告采用的是现值计算法。测算结果如表 5所示。

5 风险分析

本项目在实际会碰到各种风险因素,例如,公寓的建设成本超支,导致建设成本上升,抑或公寓销售不如预期,开发商不得不

降价销售。这些风险因素都会对项目的EUV 值造成影响。影响项目 EUV值的风险因素非常多,本报告就以以上两个因素为例分析

其波动情况对 EUV 值的影响,假定波动幅度为±10%。这里将用到敏感性分析法。考虑篇幅有限,表 6 将略去计算过程,直接给出

EUV 值。

表 6建设成本升高对 EUV 的影响

建设成本变动 EUV EUV 变动率 投资可行性

10% 10298 17.08% 是

5% 11224 9.62% 是

3% 11594 6.64% 是

0% 12419 0.00% 是

表 7销售价格下降对 EUV 的影响

销售价格变动 EUV EUV 变动率 投资可行性

-10% 6074 51.09% 否

-5% 8186 34.08% 待定

-3% 9031 27.28% 是

0% 12419 0.00% 是

 6

6 结语

通过表 5 可知,本项目可供购买土地的价格约为 1.21 亿元,目前项目建设占地面积约 6.67hm
2
,土地属于商业用地,与政府初

步达成意向购买价格为 85 万元/667m2,总计 0.85 亿元,低于 EUV 值,说明该地皮具有开发价值,能给投资商创造潜在收益。当然,

通过敏感性分析可以看到,EUV值对于建设成本的上升相对不是特别敏感,在实际成本比预期成本上升10%的幅度内,EUV值均大于

实际土地购买价格,项目仍具有投资价值。但EUV 值对于销售价格的下降却特别敏感,EUV 的变动率远大于销售价格的变动率。当

市场低迷,销售不容乐观时,如果销售价格低于预期 5%,EUV 值就略低于土地购买价格,项目投资可行性便有待商榷。如果销售价

格低于预期 10%,则项目失去了投资意义。

参考文献：

[1]刘俊娥,张晓兵.房地产项目开发前期风险可拓评判及实例研究[J].河北工程大学学报,2009(01):19-25.

[2] Huang X.X.Chance-constrained programming mod-els for capital budgeting with NPV as fuzzy parameters[J].

Journal of Computational and Applied Mathematics,2007,198(1):149-159.